oleh pesatnya perkembangan peradaban Islam. Pada zaman itu terjadi perkembangan

dalam berbagai disiplin ilmu pengetahuan termasuk bidang kesusastraan. Berbeda dengan

periode sebelumnya, yakni zaman awal datangnya Islam (622-662 M.) dan zaman

Umayah (662-750 M./ 41-132 H.) yang masing-masing berjalan dalam waktu kurang

dari satu abad, zaman Abbasiyah berjalan selama lebih dari lima abad. Dalam kurun

waktu yang relatif lama itu, telah banyak dihasilkan karya sastra Arab, baik puisi maupun

prosa yang mencerminkan kemajuan dan kemajemukan dilihat dari berbagai aspeknya.

Zaman Abbasiyah merupakan zaman yang sangat dinamis karena masyarakatnya

merupakan masyarakat campuran dari berbagai bangsa, agama, dan budaya. Kehidupan

politik dan budayanya dipengaruhi oleh unsur-unsur dari luar Arab, seperti Persia, Turki

dan India. Dilihat dari kecenderungan dominasi pengaruh yang masuk, zaman Abbasiyah

dapat dibagi dalam lima periode, yaitu (1) pengaruh Persia pertama (750-874 M./ 132-

260 H.), (2) pengaruh Turki (874-945 M./260-334 H.), (3) pengaruh Persia kedua

(Dinasti Buwaih) (945-1055 M./334-447 H.), (4) pengaruh Dinasti Saljuk (1055-1194

M./447-592 H.), dan (5) desentralisasi kekuasaan Islam di berbagai wilayah di luar kota

Bagdad (1194-1258 M./592-659 H.). Periode ketiga (945-1055 M.)

berbeda dengan perhatian sastrawan pada zaman Umayah. Pada zaman Umayah, pilihan

para sastrawan lebih banyak pada tema-tema yang berhubungan dengan ajaran

keagamaan (Islam). Tujuannya lebih bersifat keagamaan. Karya yang mereka hasilkan

misalnya, tentang kumpulan Hadis Nabi, oleh Nu’mān ibn Bāsyir (w. 64 H./ 684 M);

ilmu tentang gramatika Arab oleh Abū al-Aswad al-Du’alī (w. 68 H./688 M.), ilmu

tentang tanda baca pelafalan teks al-Qur’an oleh Ħajjāj ibn Yūsuf (w.96 H./ 715 M.), dan

ilmu fikih oleh Muhammad ibn Abd al-Rahmān al-Amri (w. 120 H/ 738 M.) (Farrūkh. I,

1984: 395-396). Sementara, pada zaman Abbasiyah karya-karya yang muncul lebih

bervariasi, selain bertema keagamaan, juga banyak yang bertema keduniaan (sekuler).

Tujuannya tidak lagi mengajarkan sesuatu tentang agama, melainkan untuk hiburan atau

kesenangan duniawi.

Karena keyakinannya dianggap menyimpang dari ajaran Islam,
Jaham ibn Safyan dijatuhi hukuman mati oleh penguasa Islam saat itu yang dipimpin oleh Marwan II (al-
Zerekly, 1969. Jld. II. :141).
3Secara bahasa, kata mu’tazilah berarti ‘memisahkan diri’. Kata ini semula merujuk kepada peristiwa
pemisahan diri Wāsil ibn ‘Aţā (w.130 H/ 748 M.) dari gurunya Ħassān al-Basri (w 110 H / 729 M.) karena
berbeda pendapat tentang kedudukan akal dalam Islam. Selanjutnya, kata mu’tazilah menjadi nama sebuah
golongan atau aliran dalam Islam yang dipimpin Wasil ibn Ata.

1.1.2 Al-Ma’arrī dan Karyanya

Al-Ma’arrī (973-1057 M./ 363-449 H.) dilahirkan di kota al-Ma’arrat al-Nukmān,

Syria bagian utara; nama lengkapnya ialah Abū al-‘Alā ibn Abdullāh ibn Sulaymān al-

Ma’arrī. Ia dibesarkan dalam keluarga yang taat. Pengetahuan agama Islam diperolehnya

dari ayahnya sejak ia masih kecil. Di usia empat tahun ia menderita suatu penyakit yang

H.), Kairo (1924), dan Beirut (1969), kemudian terbit pula ulasan (syarħ) dari Luzūm Mā

Lā Yalzam edisi Ħusayn, Kairo 1954. Luzūm Mā Lā Yalzam pernah diteliti oleh Şaliħ

Ħasan al-Yīzī pada tahun 1998 M. di Iskandariyah. Sedangkan Saqţ al-Zand terbit di

Beirut 1884, dan 1957; kemudian di Kairo 1301 H. Esainya yang terkenal berjudul al-

Mukātabāt (Surat-surat) dan al-Fuşūl wa al-Gāyah (Fasal-fasal dan Tujuan), berisi

uraian tentang moral, etika dan kritik sastra. Adapun karya yang berbentuk cerita

dintaranya ialah Risālah al-Gufrān (Surat Ampunan), Risālah al-Munīħ (Surat Orang

Penelitian ini juga diharapkan menjadi salah satu acuan bagi para peneliti kesusastraan

Arab.

1.8 Penelitian terdahulu

Cerita Risālah al-Gufrān (Surat Ampunan) (dalam uraian selanjutnya disingkat

menjadi RG, ditulis pertama kali oleh al-Ma’arrī pada tahun 424 H (1032 M.), kemudian

diterbitkan pertama kali dalam bentuk buku oleh Nicholson pada 1900, dan dibahas

pertama kali oleh Asin Palacios pada 1919 dalam Islam and The Divine Comedy (Bint

al-Syati, dalam http://www. Seenjjem.com, 2008: 2)

Sebagai karya yang terbit pada zaman yang penuh dinamika, RG telah mendapat